
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОРЯСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

15.11.2022 с. Казачинское № 526-п 

 

Об утверждении Положения об обеспечении обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Казачинского района детей из семей лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции бесплатным горячим питанием  

 

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края  от 25.10.2022 г. № 317-

уг «О социально - экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

                                                                ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

            1.Утвердить Положение об организации питания детей, из семей лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, являющихся обучающимися в 

общеобразовательных учреждениях Казачинского района, без взимания платы 

(приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования 

администрации  района Л.А. Федоненко. 

3.Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022 года. 

 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                           Ю.Е. Озерских           

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Казачинского района   

от 15.11.2022 № 526-п 

 

Положение об организации питания детей, из семей лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции, являющихся обучающимися в 

общеобразовательных учреждениях Казачинского района, без взимания платы 

 

           1.Настоящее Положение разработано на основании Указа Губернатора 

Красноярского края  от 25.10.2022 № 317-уг «О социально - экономических мерах 

поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их 

семей». 

2.Питание обучающихся организуют общеобразовательные учреждения (далее - 

Учреждения). 

           3.Право на обеспечение бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячим 

завтраком, во вторую смену – горячим обедом)  имеют следующие категории: 

- обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях по 

программам основного общего, среднего общего образования несовершеннолетние дети 

из семей лиц,  принимающих участие в специальной военной операции, включая 

усыновленных (удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а так же пасынков и 

падчериц. 

4. Право на обеспечение бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячим 

обедом, во вторую смену – горячим полдником)  имеют следующие категории: 

- обучающиеся несовершеннолетние дети в муниципальных общеобразовательных 

организациях, подвозимые к данным организациям школьными автобусами,  семей лиц 

принимающих участие в специальной военной операции, включая усыновленных 

(удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а так же пасынков и падчериц. 

5.Бесплатное питание предоставляется обучающимся, указанным в пункте 3 ,4 

настоящего Положения только в дни посещения ими муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

6.Финансирование мероприятий по обеспечению бесплатным питанием 

осуществляется путем предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Красноярского края, бюджетом муниципальных образований края, Министерством 

образования Красноярского края. 

7.Распорядителем средств бюджета на обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся является Отдел образования администрации Казачинского района. 

            8.Получателями средств бюджета на обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся являются образовательные учреждения Казачинского района, в которых 

обучаются перечисленные в пункте 3, 4  настоящего Положения обучающиеся. Указанные 

средства перечисляются на лицевые счета образовательных учреждений. 

            9.Обеспечение горячим питанием без взимания платы обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам осуществляется исходя из 

расчета стоимости продуктов питания, установленной пунктом 3.1 статьи 11 Закона 

Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка». 

           10.Для предоставления бесплатного питания все категории обучающихся, 

указанные в п. 3, 4 настоящего Положения, представляют в образовательное 

учреждение следующие документы: 

           10.1.Заявление родителей (законных представителей) на имя начальника Отдела 

образования администрации Казачинского района по форме, согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению; 



           10.2.Копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя 

(законные или уполномоченные представители заявителя представляют дополнительно 

документ, подтверждающий полномочия законного или уполномоченного представителя 

заявителя, и его копию); 

           10.3.Копии документов, подтверждающих родство родителей (законных 

представителей) и обучающегося, в случае, если у ребенка и родителей (законных 

представителей) разные фамилии; 

           10.4.Справку об организации подвоза обучающегося, выданную 

общеобразовательным учреждением; 

           10.5.Копию свидетельства о рождении (усыновлении/удочерении) на ребенка, при 

достижении 14 летнего возраста – копия паспорта ребенка.  

           10.6.Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

ребенка; 

           10.7.Документ (справка), выданный военным комиссариатом Красноярского края, 

подтверждающий участие граждан в специальной военной операции. 

11.Заявление и документы, предусмотренные п. 10.1-10.7 настоящего Положения 

принимаются и регистрируются образовательной организацией и, в течение двух рабочих 

дней с момента их поступления направляются в Отдел образования администрации 

Казачинского района для принятия решений о 

предоставлении или об отказе в предоставлении питания без взимания платы. 

           12.Начальник Отдела образования администрации Казачинского района на 

основании документов, предусмотренных п.10.1-10.7 настоящего Положения, в течение 5 

рабочих дней с момента их поступления, принимает решение о предоставлении или об 

отказе в предоставлении горячего питания без взимания платы. Решение оформляется 

приказом. 

           13.Приказы о предоставлении питания без взимания платы оформляются одним 

приказом по каждому образовательному учреждению. Приказы об отказе в 

предоставлении горячего питания оформляются на каждого ребенка отдельно с указанием 

мотивов принятого решения. Приказ и документы приобщаются к делу ребенка и хранятся 

в Отделе образования администрации Казачинского района в течение пяти лет с момента 

отчисления ребенка из образовательного учреждения. 

           14.Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

бесплатного горячего питания, отсутствуют. 

           15.Основания для приостановления предоставления бесплатного горячего питания 

заявителю допускается в связи: 

           15.1.С прекращением участия в специальной военной операции.  

           16.Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания 

заявителю являются: 

а) отсутствие права на обеспечение горячим завтраком, горячим обедом, полдником у 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам; 

б) представление неполного пакета документов, предусмотренных п.10.1-10.7 настоящего 

Положения; 

в) нарушение требований к оформлению документов, предусмотренных п. 10.1-10.7 

настоящего Положения; 

г) отказ заявителя при личной подаче заявления предъявить документ, удостоверяющий 

его личность; 

д) отказ заявителя при личной подаче заявления предъявить подлинник свидетельства о 

рождении (паспорта) ребенка, документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка или законного представителя заявителя. 

           17.В целях учета лиц, по которым принято решение о предоставлении горячего 

питания без взимания платы, Отделом образования администрации Казачинского района 



ведется реестр лиц, имеющих право на получение горячего питания без взимания платы 

согласно приложению №2 к настоящему Положению (далее - Реестр). 

           18.Реестр формируется один раз в год по состоянию на 1 ноября текущего года. 

Актуализация реестра проводится по мере принятия решений о предоставлении горячего 

питания без взимания платы либо принятия решений об утрате права на предоставление 

горячего питания без взимания платы. 

           19.Образовательные учреждения в течение пяти рабочих дней с момента издания 

приказа о предоставлении или об отказе в предоставлении горячего питания без взимания 

платы подготавливают уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении 

горячего питания без взимания платы согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению и представляют в Отдел образования администрации Казачинского района в 

бумажном варианте. 

           19.1.Уведомление подписывается начальником Отдела образования администрации 

Казачинского района и в этот же день направляется в образовательную организацию, в 

которую поданы документы, предусмотренные п. настоящего Положения. 

           19.2.Руководитель образовательной организации, получивший Уведомление, 

доводит его до сведения лица, обратившегося с заявлением о предоставлении горячего 

питания без взимания платы, в течение семи рабочих дней с момента его получения 

посредством внесения записи и подписи в журнал. 

            20.Родители или законные представители обучающегося, которому предоставлено 

горячее питание без взимания платы, в случае п. 15.1 указанного в Положении обязаны в 

течение 1 месяца сообщить об этом в образовательную организацию. 

            21.Финансирование Отдела образования на обеспечение горячим питанием 

осуществляется Финансовым управлением администрации Казачинского района в течение 

трех рабочих дней с момента поступления субвенции из средств краевого бюджета на 

основании заявки, направляемой Отделом образования администрации Казачинского 

района. 

            22.Отдел образования в течении трех рабочих дней распределяет субвенцию в 

соответствии с предоставленными от учреждений Реестрами и производит перечисление 

средств на лицевые счета учреждений на основании   заключенных соглашений о порядке 

и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания между муниципальным бюджетным учреждением и Отделом 

образования администрации Казачинского района, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя бюджетного учреждения. 

23.Контроль за целевым, эффективным и своевременным использованием 

бюджетных средств возлагается на Отдел образования администрации Казачинского 

района. 

           24.Контроль за организацией бесплатного питания обучающихся возлагается на 

руководителей образовательных организаций. 

           25.Информация о предоставлении меры социальной поддержки в виде 

предоставления горячего завтрака и обеда без взимания платы размещается Отделом 

образования администрации Казачинского района в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО) и осуществляется в 

соответствии с федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги по обеспечению горячим завтраком или 

горячим завтраком и горячим обедом без взимания платы несовершеннолетних 

детей, из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, 

включая усыновленных (удочеренных), опекаемых (подопечных), приемных, а так 

же пасынков и падчериц, являющихся обучающимися в общеобразовательных 

учреждениях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам 

 

 

 Прошу предоставить без взимания платы 

          

          горячий завтрак 

 

          горячий обед 

 

          горячий полдник 

ребенку_____________________________________________________________________, 

                                 (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка) 

родившемуся«___»_______________20_____года, 

место рождения _______________________________________________________________, 

 

пол ______________________________ гражданство ________________________________, 

 

адрес постоянного места жительства ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Приложение № 1 к Положению  

об обеспечении обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

Казачинского района детей из семей лиц, 

принимающих участие в специальной 

военной операции бесплатным горячим 

питанием  

 

Начальнику Отдела образования 

администрации Казачинского района 

________________________________________ 

________________________________________ 

от______________________________________ 

________________________________________ 

       (фамилия, имя, отчество (последнее при 

                    наличии) заявителя) 

______________________________________ 

________________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

                     (адрес проживания) 

Телефон________________________________ 

e-mail:__________________________________ 



номер телефона , 

документ, удостоверяющий личность _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
                                                              (наименование документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

обучающемуся(йся)________класса  

           подвозимый школьным автобусом                  обучающийся со второй смены  

_____________________________________________________________________________ 

                                             (наименование образовательной организации) 

в связи с тем, что обучающийся(аяся) относится к категории обучающихся, из семей лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции. 

 
 

 

 

 

 

 К заявлению прилагаются документы (копии документов) на ____________ листах. 

 

Информация об открытии Пенсионным фондом Российской Федерации ребенку 

индивидуального лицевого счета (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов): 
 

 

 

 

 

 
 

 

                               Несу полную ответственность за достоверность и полноту сведений, 

представленных мною в Отдел образования администрации Казачинского района и 

необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги. 

         С прекращением участия в специальной военной операции не позднее чем в 

месячный срок письменно информировать Отдел образования администрации 

Казачинского района. 

 

"____" _____________ 20__ г. ________________ _____________________ 

                                                                                   (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

            Я даю согласие на обработку, использование и распространение персональных 

данных, указанных в заявлении и в документах, прилагаемых к нему, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

           Уведомление о принятом решении прошу направить по электронной почте/ 

на бумажном носителе (нужное подчеркнуть). 

 

"____" _____________ 20___ г. ________________  

(подпись)  

_____________________ 

(расшифровка подписи) 

            открыт индивидуальный лицевой счет со следующим номером     

 

             (указать страховой номер индивидуального лицевого счета) 

 

             в отношении заявителя не открыт индивидуальный лицевой счет 



"____" _____________ 20__ г. ________________ _____________________ 

                                                                                    (подпись)          (расшифровка подписи) 

  

 

 

 

Расписка-уведомление 

 

Заявление и документы гражданина __________________________________________ 

Регистрационный номер заявления ___________________________________________ 

Документы в количестве __________ штук на _________ листах принял: 

Дата ____________ 

ФИО специалиста ________________________ Подпись специалиста _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к Положению  

об обеспечении обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

Казачинского района детей из семей лиц, 

принимающих участие в специальной военной 

операции бесплатным горячим питанием  

 
 

 

                              (ФИО) 

адрес:_____________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

От начальника Отдела образования 

администрации Казачинского района 

___________________________________ 

                                (ФИО) 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

родителей (законных представителей) о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

горячего питания без взимания платы 

 

с. Казачинское                                                     «____» ______________ 20___г. 

 

 

Настоящим уведомлением уведомляю, что на период посещения образовательной 

организации ________________________________________________________________ 

(наименование образовательного учреждения), учащемуся (-ейся)____класса__________ 

____________________________(указать ФИО обучающегося) предоставлено/не 

предоставлено (нужное подчеркнуть) право на обеспечение горячим питанием без 

взимания платы в течение учебного года в связи с 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(указать основания предоставления (не предоставления) бесплатного горячего питания 

без взимания платы) 
 

 

 

 

Начальник Отдела  

образования администрации  

Казачинского района 

 

 

          ________                   _______________________ 

         (подпись)                      (расшифровка подписи) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЕСТР 

лиц, имеющих право на получение горячего питания без взимания платы 

по состоянию на «____» ____________20___г. 
 

№ п/п 
ФИО 

учащегося 

Число, 

месяц, 

год 

рождения 

Кол-во 

полных 

лет 

Адрес 

места 

жительства 

Класс 
СНИЛС 

ребенка 

 

 

 

Руководитель муниципального                                        _____________                                  _______________________ 

бюджетного общеобразовательного                                    (подпись)                                           (расшифровка подписи) 

учреждения 
 

 

 
 

 

Приложение № 3 к Положению  

об обеспечении обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Казачинского района детей из семей лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции 

бесплатным горячим питанием  

 

 


